22. AEF† (p. πάντες) ὑμῖν. A: εἰσπορευόμεθα. 23. A: ἐπὶ αὐτοῖς. 25. AEF: Καὶ ἐλάβον. AF: πρὸς ὑμᾶς. 26. F: (1. ἄλλ.) καὶ. AEF: θεοῦ ὑμῶν. 27. AEF: διεγογγύσατε. AB: εἰς ταῖς σκηνὰς τῶν ἄλλων. AC: ἐξεδέχθησαν. 28. F: (1. ὑμῶν) ἦσαν ἑβρ. 30. A† (p. εἶπε) καὶ ὑπετάξατο ὑμῶν (s. ἐπὶ αὐτοῖς). 31. AEF: ἴδον ὅτι. τ. Α. αὐθιγαίου. A: ὡς ἐπεσφύρησαν... ἀσέβητα προφορῶν. AEF\* (a. ἦν) εἰς.

31. Et n'âie frayer de rien. Hébreu et Septante : « et ne craignez pas ». 32. La vallée de la grappe de raisin. Hébreu : « la vallée d'Eschol ». — Et ayant considéré la terre. Hébreu et Septante : « et ils l'explorent ». 25. Pour montrer sa fertilité n'est ni dans l'hébreu ni dans les Septante. 26. Mais, incroyables à la parole du Seigneur notre

I<sup>o</sup> Discours (I, 6-IV, 43). — F<sup>o</sup> (b). Souvenirs de Cadesbarne (I, 19-46).

sciat locutus est Dominus Deus noster patribus vestris... 22 Et accessistis ad me omnes, atque dixistis... 23 Mittam viros qui considerent terram... 24 Cumque mihi sermo placuisset... 25 Qui cum perrexissent... 26 Et noluistis ascendere, sed increduli... 27 murmurastis in tabernaculis vestris... 28 Odit nos Dominus... 29 Quos ascendimus? nuntii terrarum... 30 Maxima multitudo est... 31 Et dixi vobis: Nolite metueri... 32 Et nec sic quidem credidistis

20 Et noluistis ascendere, sed increduli... 21 Qui cum perrexissent... 22 Et accessistis ad me omnes, atque dixistis... 23 Mittam viros qui considerent terram... 24 Cumque mihi sermo placuisset... 25 Qui cum perrexissent... 26 Et noluistis ascendere, sed increduli... 27 murmurastis in tabernaculis vestris... 28 Odit nos Dominus... 29 Quos ascendimus? nuntii terrarum... 30 Maxima multitudo est... 31 Et dixi vobis: Nolite metueri... 32 Et nec sic quidem credidistis

22. Vous vous approchiez tous de moi... Le nouveau récit de Moïse contient un certain nombre de circonstances ajoutées au récit primitif... 25. Les exultants d'Enac... 26. Les enfants d'Enac... 27. Vous murmurez... 28. Les enfants d'Enac... 29. Les enfants d'Enac... 30. Les enfants d'Enac... 31. Comme un homme a coutume de porter son petit enfant... 32. Et même alors vous n'avez pas

22. Vous vous approchiez tous de moi... Le nouveau récit de Moïse contient un certain nombre de circonstances ajoutées au récit primitif (Nombres, xiii-xiv), mais aucun de ces détails n'est en contradiction avec ceux qui ont été précédemment donnés. Pour ce verset en particulier, voir Nombres, xiii, 4. 23. La vallée de la Grappe de raisin: voir la note sur Nombres, xiii, 24. 27. Vous murmurez... Tous ceux qui avaient ainsi murmuré étaient morts, mais, par une figure de rhétorique d'un usage très fréquent, on attribue, dans un même peuple, à une génération ce qui a été